
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N. 126 DEL 17.09.2021 

 

OGGETTO: Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio - assistenziali 

dell'Ovest Ticino. Incremento impegno di spesa quota a carico anno 2021 a copertura 

maggiori spese connesse all’emergenza COVID 19. 

 

L'anno duemilaventuno addì diciassette del mese di settembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEIL SERVIZIO 

 
Premesso che il Comune di Sozzago aderisce al Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi 

socio - assistenziali dell'Ovest Ticino con sede in Romentino, cui è affidata la gestione dei servizi socio-

assistenziali. 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consortile n.10 del 06/05/2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021-2023 e definite le quote di partecipazione dei comuni alle spese, pari ad € 

43.680,00 per il Comune di Sozzago. 

 

Vista la nota a firma del Direttore del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio - 

assistenziali dell'Ovest Ticino protocollata in data 09/07/2021 al n.2154 ad oggetto: “Maggiori spese 

Covid annualità 2021” con la quale viene presentata un’analisi comparativa dei dati contabili degli 

esercizi 2019 e 2021, dalla quale emerge una differenza a carico del consorzio, ascrivibile all’emergenza 

COVID 19, di € 819.965,14. 

 

Vista la Deliberazione n.11 in data 19.08.2021 dell’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei servizi socio - assistenziali dell'Ovest Ticino con la quale prende atto che a seguito dello 

stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario, connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti dal virus COVID 19, dichiarato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri a partire 

dal 31 gennaio 2020 e attualmente prorogato a tutto il 2021, si sono verificati una serie di eventi 

imprevisti direttamente connessi all’emergenza sanitaria da COVID 19 che condizionano fortemente i 

servizi erogati dal consorzio, con effetti significativi su alcune voci di spesa e di entrata corrente, 

comportanti, nel complesso, maggiori oneri, da addebitarsi a carico dei comuni consortili nella misura 

di € 4,00 per abitante, pari ad € 4.368,00 per il Comune di Sozzago. 

 

Vista la nota a firma del Direttore del Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio - 

assistenziali dell'Ovest Ticino protocollata in data 24/08/2021 al n.2662 ad oggetto: “quote a carico dei 

Comuni”, con la quale viene richiesta ai comuni aderenti il consorzio di provvedere ad impegnare e 

liquidare una quota aggiuntiva a copertura dei costi COVID 19 di € 4,00 ad abitante, pari ad € 4.368,00 

per il Comune di Sozzago. 

 

Preso atto che con Decreto Legge 19 maggio 2020, n.34, convertito con modificazioni dalla Legge 17 

luglio 2020, n.77 sono state assegnate risorse ai comuni per lo svolgimento delle funzioni fondamentali, 

fra cui rientrano quelle socio-assistenziali, mediante riparto del fondo per le funzioni fondamentali, 

fondo successivamente rifinanziato dall’articolo 39 del D.L. n.104/2020, convertito con modificazioni 

dalla legge 126/2020. 

 

 



Richiamato l’art.1 commi 822 e 823 della Legge 30 dicembre 2020, n.178 che stabilisce che le risorse 

di cui al fondo ex art.106 D.L. 34/2020, sono vincolate all’emergenza epidemiologica da COVID 19 

per il biennio 2020-2021. 

 

Richiamata la Faq n.30 del MEF (sezione Pareggio di bilancio) con la quale viene data indicazione 

positiva in merito alla copertura del disavanzo di gestione di un consorzio tra enti locali causato 

dall’emergenza da COVID 19, mediante utilizzo delle risorse assegnate ex art. 106 del DL n. 34/2020. 

 

Richiamato il Conto Consuntivo per l’esercizio 2020 approvato con Deliberazione n.2 del 23.04.2021 

ed in particolare il prospetto allegato a/2 che include una quota di avanzo vincolato da risorse acquisite 

ex art.106 D.L. 34/2020 (cosiddetto Fondo funzioni fondamentali) per € 22.322,24. 

 

Richiamata la deliberazione n.13 del 27.07.2021 del Consiglio Comunale di Sozzago con la quale si è 

provveduto ad assestare il bilancio di previsione 2021-2023 con applicazione, fra l’altro, di una quota 

di € 6.000,00 a finanziamento delle maggiori spese COVID 19 del Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei servizi socio - assistenziali dell'Ovest Ticino (quota a carico del Comune di Sozzago). 

 

Visti il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di impegnare e liquidare la spesa di € 4.368,00 alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 

Macroaggregato 4 quale quota a carico del Comune di Sozzago per la copertura delle maggiori 

spese anno 2021 derivanti dall’emergenza epidemiologica da COVID19 sostenute dal Consorzio 

Intercomunale per la gestione dei servizi socio - assistenziali dell'Ovest Ticino. 

 

2. Di dare atto che dette spese sono finanziate mediante applicazione di avanzo vincolato al 

31/12/2020 derivante da risorse assegnate e non utilizzate ex art. 106 del DL n.34/2020 (Fondo 

funzioni fondamentali), compatibilmente con quanto stabilito dall’art.1 commi 822 e 823 della 

Legge 30 dicembre 2020, n.178 in merito all’utilizzo delle risorse nel biennio 2020-2021 e alla 

FAQ ministeriale n.30 in merito all’utilizzo per spese consortili. 

 

3. Di dare atto che il verbale della Deliberazione n.11 in data 19.08.2021 dell’Assemblea consortile 

è allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana Paolo) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 17.09.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 


